
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-24

L'anno 2019 il giorno 02 del mese di Aprile il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – RIQUALIFICAZIONE DEL PORTICCIOLO DI NERVI, 
via Caboto, Nervi – Municipio IX-Levante – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 del servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 del 
Progetto Definitivo. 
(CUP B37F17000010001 – CIG Z0F26F5C3C – MOGE 14897)

Adottata il 02/04/2019
Esecutiva dal 08/04/2019

02/04/2019 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-24

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – RIQUALIFICAZIONE DEL PORTICCIOLO DI NERVI, via 
Caboto, Nervi – Municipio IX-Levante – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a)  D.Lgs. 50/2016 del servizio di Verifica ai  sensi dell’art.  26 del D.Lgs. 50/2016 del Progetto 
Definitivo. 
(CUP B37F17000010001 – CIG Z0F26F5C3C – MOGE 14897)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

-  il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria  
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fi-
nalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finan-
ziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

-  la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed inte-
grazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, an-
che di natura ambientale;

-  la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni fi-
nanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funziona-
mento del FSC;

-  con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data  
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

-  il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è 
da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impe-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



gnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponi-
bili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli 
obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

-  la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

-  per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Ge-
nova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a euro 69.000.000;

-  nell’insieme delle opere previste è presente anche l’intervento in oggetto, finanziato con una quo-
ta del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione(FSC) 2014-20120 (Patto per la città di Genova);

Premesso inoltre che:

-  l’ambito del Porticciolo di Nervi,  seppur di grande pregio paesaggistico, necessita di un interven-
to di riqualificazione urbana;

-  la Direzione Progettazione ha elaborato il progetto di Fattibilità Tecnica Economica, approvato 
con DGC-2018-89 del 24/05/2018, che individua, tra due distinte soluzioni di riqualificazione del-
l’area e di implementazione delle superfici attrezzate a spazio pubblico, la Soluzione A, che ripro-
pone la darsena in analogia alla situazione antecedente alla realizzazione della piscina, struttura 
ancora presente e non più utilizzabile;

-  la stessa Direzione, sta pertanto provvedendo alla elaborazione del progetto definitivo dell’inter-
vento come sopra rappresentato;

Considerato che:

-  la Civica Amministrazione intende procedere alla realizzazione dell’intervento di cui trattasi me-
diante appalto di progettazione ed esecuzione, sulla base del livello di progettazione definitivo;

- nelle more dell’approvazione di detto progetto definitivo occorre procedere all’individuazione di 
un soggetto idoneo all’effettuazione della Verifica dello stesso ai  sensi dell’art.  26 del D.Lgs. 
50/2016;

- visto l’importo delle opere in argomento - compreso tra 1.000.000,00 e 5.225.000,00 euro – in as-
senza di Sistema Interno di Controllo della Qualità UNI EN ISO 9001 - come previsto dall’art. 26 
del Codice e dalle relative Linee Guida di attuazione ANAC n°1 “Indirizzi generali per l’affida-
mento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” – gli uffici tecnici dell’Ente non pos-
sono procedere alla Verifica in oggetto;

Rilevato che:

- la determinazione dei corrispettivi per il servizio di cui trattasi - come da documento allegato parte 
integrante del presente provvedimento - è stata effettuata sulla base del D.M. Ministero della Giu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stizia 17/06/2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 
50 del 2016” ed ammonta a euro 18.110,53 (diciottomilacentodieci/53), comprensivi di spese ed 
esclusi contributi previdenziali e I.V.A.;

-   per  tale  tipologia  del  servizio,  non esistono Convenzioni  CONSIP S.p.A.,  tuttavia detto  servizio risulta 
acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando denominato “SERVIZI” –  
“Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale”;

- a tal fine, in data 15/02/2019, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata svolta una indagine di  
mercato  informale  attivando  apposite  Trattativa  Dirette  rivolte  a  tre  soggetti  iscritti  nella  suddetta  Categoria  di  
Abilitazione,  indicando  come criterio  per  l’affidamento,  in  ragione  dell’importo  previsto  dello  stesso  (inferiore  ai  
40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del Codice;

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:

-  allo  scadere  del  termine  per  la  ricezione  delle  offerte,  fissato  per  il  giorno  20/02/2019 alle  ore  18.00  risultano 
pervenute le offerte, come di seguito riportato:

• Conteco Check srl – sconto offerto 54,71%
• Cogest srl - sconto offerto 26,55%
• Rina Check srl – sconto offerto 15,95%

Rilevato che:

- la miglior offerta risulta pertanto quella Conteco Check srl, con sede legale in via Sansovino 4 20133 Milano - partita 
I.V.A. 11203280158;

- l’importo del servizio di cui trattasi viene pertanto a determinarsi in Euro 8.202,26 (ottomiladuecentodue/26) oltre a 
contributi  previdenziali  al  4%  pari  a  Euro  328,09  (trecentoventotto/09) per  un  totale  di  Euro  8.530,35 
(ottomilacinquecentotrenta/35)  e  oneri  fiscali  al  22% per  Euro 1.876,68 (milleottocentosettantasei/68)  per  totale 
complessivo di Euro 10.407,03 (dicecimilaquattrocentosette/03);

Rilevato infine che:

- l’offerta di cui al punto precedente,  risulta congrua, avuto riguardo delle tariffe professionali in 
vigore, ad affidamenti analoghi e in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- la spesa complessiva di Euro 10.407,03 relativa al servizio di cui trattasi, trova copertura finanziaria all’interno del 
quadro economico del progetto, approvato con la Delibera di Giunta Comunale 2018-89 del 24/05/2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Dato atto che:

-   per le caratteristiche proprie del servizio non si ritiene possibile procedere ad una suddivisione in lotti del presente 
affidamento;

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti  di ordine generali  art.  80 D.Lgs. n. 50/2016 in capo a  
Conteco Check srl;

- per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si applica il 
termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- il contratto verrà stipulato tramite il sistema MEPA;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica  
positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti 
professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del 
D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

-  il  Bilancio  di  previsione  2019-2021  e  il  “Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2019-2021”  approvati 
deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 24/01/2019;

     - la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato approva to il 
piano esecutivo di gestione 2019/2021;
- l’art. 15, L. 241/1990;
- il D. Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettronico di cui al 
D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 07/04/2017

DETERMINA

1) di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Trattativa Diretta su MEPA  
di CONSIP, il servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. cit. del Progetto Definitivo “RIQUALIFICAZIONE 
DEL PORTICCIOLO DI NERVI, via Caboto, Nervi – Municipio IX – Levante Genova – a Conteco Check srl – con 
sede legale in via Sansovino 4 20133 Milano -  partita I.V.A. 11203280158, ( c.b. 54817) per un corrispettivo di Euro 
8.202,26 (ottomiladuecentodue/26) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 328,09 (trecentoventotto/09) per 
un  totale  di  Euro  8.530,35  (ottomilacinquecentotrenta/35)  e  oneri  fiscali  al  22%  per   Euro  1.876,68 
(milleottocentosettantasei/68) per  totale complessivo di Euro 10.407,03 (dicecimilaquattrocentosette/03);

2) di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad  
avvenuta verifica positiva del possesso dei  requisiti  richiesti di  carattere generale di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  n.  
50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti  
si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del 
contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di mandare a prelevare la somma complessiva di  10.407,03  al  dai  fondi reimputati  a Bilancio 2019, Capitolo 
76324, c.d.c. 2804.8.05 “Manutenzione straordinaria – Impianti sportivi”, (p.d.c. 2.2.1.9.16), (Crono 2019/45), (C.O. 
45062.3.3), riducendo l’IMPE 2019/6877 ed emettendo nuovo IMP. 2019/6945;

5) di dare atto che l’importo di Euro 10.407,03 è finanziato con quota del Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova) (ACCE 2019/1129);

6) di  provvedere,  a cura del  Direzione Progettazione agli  adempimenti  relativi  alla stipula del  contratto di cui al 
precedente punto 1) - tramite il  portale www.acquistinrete.it  – demandando al competente ufficio della Direzione 
Servizi  Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  dell’atto  stesso  in  adempimento  alla 
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7)  di  dare  mandato alla  Direzione Progettazione  per  il  pagamento,  con atto  di  liquidazione digitale  a  seguito di 
presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti  
di spesa di cui al presente provvedimento;

8)  di  dare  atto  che  il  presente  incarico  non rientra  tra  quelli  disciplinati  dal  regolamento  per  il  conferimento  di 
incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in 
quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai  
sensi del D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 266/2005;

10) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del  
Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione degli  
artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati  
personali.

Il direttore
Arch.Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-24
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C.
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – RIQUALIFICAZIONE DEL PORTICCIOLO DI NERVI, via 
Caboto, Nervi – Municipio IX-Levante – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) D.Lgs. 50/2016 del servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 del Progetto 
Definitivo. 
(CUP B37F17000010001 – CIG Z0F26F5C3C – MOGE 14897)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile























Ubicazione Opera 
 
 

COMUNE DI GENOVA 
 

Provincia GE 
 

 
 

 

Opera 
 

PORTICCIOLO DI NERVI - VERIFICA AI SENSI 
DELL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 

 

 
 

 

 

Ente Appaltante 
 

   
 
 

 

 

  

Indirizzo 
 

 
 

 

 

  

P.IVA 
 

 

Tel./Fax 
 /  

 

E-Mail 
 
 

 

  

Tecnico 
 
 

 

 

Data 
 

29/01/2019 

Elaborato Tavola N° 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI 
SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA 

(DM 17/06/2016) 

Archivio 
 
 
 

Rev. 
 

 

Il Tecnico 
 
 
 

Il Dirigente 

 



PREMESSA 
 
Con il presente documento viene determinato il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria  di cui all'art.46 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. 
 
Il corrispettivo, costituito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i seguenti parametri generali per la 
determinazione del compenso (come previsto dal DM 17/06/2016): 
 
a. parametro «V», dato dal costo delle singole categorie componenti l'opera; 
b. parametro «G», relativo alla complessità della prestazione; 
c. parametro «Q», relativo alla specificità della prestazione; 
d. parametro base «P», che si applica al costo economico delle singole categorie componenti l'opera. 
 
Il compenso «CP», con riferimento ai parametri indicati, è determinato dalla sommatoria dei prodotti tra il 
costo delle singole categorie componenti l’opera «V», il parametro «G» corrispondente al grado di 
complessità delle prestazioni, il parametro «Q» corrispondente alla specificità della prestazione distinto in 
base alle singole categorie componenti l’opera e il parametro base «P», secondo l’espressione che segue: 

CP= ∑(V×G×Q×P) 
  

L’importo delle spese e degli oneri accessori è calcolato in maniera forfettaria; per opere di importo fino a € 
1.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 25% del compenso; per opere di importo pari o 
superiore a € 25.000.000,00 è determinato in misura non superiore al 10% del compenso; per opere di 
importo intermedio in misura massima percentuale determinata per interpolazione lineare.  



 

QUADRO ECONOMICO DELL’OPERA 
 
OGGETTO DEI SERVIZI RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA: 
 
PORTICCIOLO DI NERVI - VERIFICA AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> Codice Descrizione 

IDRAULICA D.01 Opere di navigazione interna e portuali 0,65 637.500,00 
7,76659
13900% 

STRUTTURE S.04 

Strutture o parti di strutture in  muratura, 
legno, metallo - Verifiche strutturali relative 
- Consolidamento delle opere di fondazione 
di manufatti dissestati - Ponti,  Paratie e 
tiranti, Consolidamento di pendii e di fronti 
rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente 
-  Verifiche strutturali relative. 

0,90 810.500,00 
7,33010
86400% 

EDILIZIA E.18 
Arredamenti con elementi acquistati dal 
mercato, Giardini, Parchi gioco, Piazze e 
spazi pubblici all’aperto 

0,95 232.500,00 
10,1356
052600

% 

IMPIANTI IA.01 

Impianti  per l'approvvigionamento, la 
preparazione e la distribuzione di acqua 
nell'interno di edifici o per scopi industriali - 
Impianti sanitari - Impianti di fognatura 
domestica od industriale ed opere relative 
al trattamento delle acque di rifiuto - Reti di 
distribuzione di combustibili liquidi o 
gassosi - Impianti per la distribuzione 
dell’aria compressa del vuoto e di gas 
medicali - Impianti e reti antincendio 

0,75 9.500,00 
20,4110
112700

% 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 
illuminazione, telefonici, di rivelazione 
incendi, fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente - singole 
apparecchiature per laboratori e impianti 
pilota di tipo semplice 

1,15 10.000,00 
20,4110
112700

% 

 
Costo complessivo dell’opera : 1.700.000,00 € 

Percentuale forfettaria spese : 24,56%  
 

FASI PRESTAZIONALI PREVISTE 
 

PROGETTAZIONE 

b.II) Progettazione Definitiva 



 

SINGOLE PRESTAZIONI PREVISTE 
 
Qui di seguito vengono riportate le Fasi prestazionali previste per ogni diversa Categoria d’Opera con la 
distinta analitica delle singole prestazioni e con i relativi Parametri <<Q>> di incidenza, desunti dalla tavola 
Z-2 allegata alla vigente normativa. 
 

IDRAULICA – D.01   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.27 Supporto RUP: verifica della progettazione definitiva 0,1300 50% 0,0650 

Sommatoria 0,1300  0,0650 

 
 
 

STRUTTURE – S.04   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.27 Supporto RUP: verifica della progettazione definitiva 0,1300 52% 0,0676 

Sommatoria 0,1300  0,0676 

 
 
 

EDILIZIA – E.18   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.27 Supporto RUP: verifica della progettazione definitiva 0,1300 52% 0,0676 

Sommatoria 0,1300  0,0676 

 
 
 

IMPIANTI – IA.01   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.27 Supporto RUP: verifica della progettazione definitiva 0,1300 51% 0,0663 

Sommatoria 0,1300  0,0663 

 
 
 

IMPIANTI – IA.03   

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

Codice Descrizione singole prestazioni 
Par. 

<<Q>> 
% Costi del 
personale 

Par. 
<<M>> 

QbII.27 Supporto RUP: verifica della progettazione definitiva 0,1300 51% 0,0663 

Sommatoria 0,1300  0,0663 

 
 
 
 



DETERMINAZIONE CORRISPETTIVI 
Importi espressi in Euro 

 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 

ID. 
Opere 

CATEGORIE 
D'OPERA 

COSTI  
Singole 

Categorie 

Parametri 

Base 
Gradi di 

Complessità 

Codici 
prestazioni 

affidate 

Sommatorie 
Parametri 

Prestazioni 

% Costi del 
personale 

<<M>> 

Compensi 
<<CP>> 

Spese ed 
Oneri 

accessori  

 
Corrispettivi 

 

Di cui costo 
del 

personale 

∑(Qi) ∑(Mi)/∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=24,56% 

CP+S (CP+S)*M 
<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K 

D.01 IDRAULICA 637.500,00 
7,76659139

00% 
0,65 QbII.27 0,1300 50,00% 4.183,77 1.027,64 5.211,40 2.605,70 

S.04 STRUTTURE 810.500,00 
7,33010864

00% 
0,90 QbII.27 0,1300 52,00% 6.951,03 1.707,35 8.658,38 4.502,36 

E.18 EDILIZIA 232.500,00 
10,1356052

600% 
0,95 QbII.27 0,1300 52,00% 2.910,31 714,85 3.625,16 1.885,08 

IA.01 IMPIANTI 9.500,00 
20,4110112

700% 
0,75 QbII.27 0,1300 51,00% 189,06 46,44 235,49 120,10 

IA.03 IMPIANTI 10.000,00 
20,4110112

700% 
1,15 QbII.27 0,1300 51,00% 305,14 74,95 380,10 193,85 

 

 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 
Di cui costo del 

personale 

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 18.110,53 9.307,09 

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 18.110,53 9.307,09 

 





















Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. 2016/679) raccolti dal 

Comune di Genova, DIREZIONE PROGETTAZIONE per la pratica: 

VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 DEL PROGETTO DEFINITIVO 

“RIQUALIFICAZIONE DEL PORTICCIOLO DI NERVI - VIA CABOTO – NERVI” - MUNICIPIO IX- 

LEVANTE – GENOVA 

(CUP B37F17000010001 – CIG Z0F26F5C3C – MOGE 14897) 

Titolare del trattamento dei dati personali è il COMUNE DI GENOVA, legale rappresentante il Sindaco 

pro-tempore, con sede in Via GARIBALDI n.9, Genova 16124, e-mail: urpgenova@comune.genova.it; 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

L’Ufficio del Responsabile della Protezione dei dati personali per il Comune di Genova (DPO) è 

ubicato in Via Garibaldi n.9, Genova 16124, e-mail: DPO@comune.genova.it, PEC: 

DPO.comge@postecert.it; Telefono: 010-5572665. 

La Direzione Progettazione del Comune di Genova, nell’ambito dell’attività finalizzata 

all’affidamento e allo svolgimento dell’attività in oggetto, tratterà i dati personali raccolti con 

modalità prevalentemente informatiche e telematiche, alle condizioni stabilite dal Regolamento 

(UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico, ivi 

incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici.  

Nella fattispecie vengono raccolti dati personali come nome, cognome, indirizzo, codice fiscale, per 

l’istruzione della pratica: 
VERIFICA AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 DEL PROGETTO DEFINITIVO “RIQUALIFICAZIONE 

DEL PORTICCIOLO DI NERVI - VIA CABOTO – NERVI” - MUNICIPIO IX- LEVANTE – GENOVA (CUP 

B37F17000010001 – CIG Z0F26F5C3C – MOGE 14897) 

I dati saranno trattati esclusivamente per le finalità di cui sopra dal personale del Comune di Genova 

e da eventuali collaboratori esterni, come Società, Associazioni o Istituzioni o altri soggetti 

espressamente nominati quali responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi, i dati non 

saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto nazionale o 

dell’Unione europea.  

Il conferimento dei dati richiesti nei campi contrassegnati da asterisco (o indicati nel modulo quali 

obbligatori) è indispensabile e il loro mancato inserimento non consente di completare l’istruttoria 

necessaria per quanto richiesto. Per contro, il rilascio dei dati presenti nei campi non contrassegnati 

da asterisco (o non indicati nel modulo quali obbligatori), pur potendo risultare utile per agevolare 

i rapporti con il Comune di Genova è facoltativo, e la loro mancata indicazione non pregiudica il 

completamento della procedura. 

 I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente 

o quanto previsto dalla procedura e saranno successivamente conservati in conformità alle norme 

sulla conservazione della documentazione amministrativa.   

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 

necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. - testo unico in 

materia di accesso civico, obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento: accesso ai dati personali, 

rettifica, cancellazione, limitazione, opposizione al trattamento e diritto alla portabilità dei dati. 

L’apposita istanza al Titolare del trattamento dei dati personali è presentata tramite il Responsabile 

della protezione dei dati presso il Comune di Genova (DPO) i cui contatti sono indicati in apertura 

della presente informativa. 



Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante 

quale autorità di controllo secondo le procedure previste ed indicate sul sito del Garante per la 

tutela dei dati personali (www.garanteprivacy.it).   

 

 


